
AKUNTANSI UNTUK

KAMPUS SWASTA
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur 
adipiscing elit, sed do eiusmod tempor 
incididunt ut labore et dolore 



Kenapa Laporan Keuangan 
Sesuai Standar Akuntansi

Pertanggung-
jawaban Yayasan

Pendukung
proses akreditasi

Syarat Pengajuan 
Dana Hibah

Pendukung bagi
Yayasan dlm

pelaporan Pajak

Audit Eksternal 
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3 4

5



Menyusun Laporan Keuangan harus 
Mengacu Pada Prinsip Akuntansi 
Berlaku Umum (PABU)
Di Indonesia, PABU diatur dalam Standar 
Akuntansi Keuangan (SAK) yang dikeluarkan 
oleh Dewan Standar Akuntansi Keuangan 
(DSAK)



ELEMEN

LAPORAN KEUANGAN

ASSETS

KEWAJIBAN

EKUITAS

PENDAPATAN

BEBAN-BEBAN



JENIS 

LAPORAN KEUANGAN

Laporan Posisi Keuangan

Laporan Penghasilan 

Komprehensif

Laporan Arus Kas

Laporan Ekuitas

Catatan atas Lap. 

Keuangan



SIKLUS AKUNTANSI

Bukti

Jurnal

Ladger

Neraca
Saldo

Penyesuai
an

Laporan
Keuangan

Jurnal
Penutup



AKUNTANSI
SUB SISTEM SIKLUS

Akuntansi Pendapatan

Akuntansi Pengeluaran

Akuntansi Aset Tetap

Akuntansi Payroll

Akuntansi Pendapatan
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Add a subtitle or the company tagline here 

Presented By: 

Hadi Muttaqin

JURNAL UMUM

Pencatatan 

Transaksi



Pencatatan di 

Jurnal

Menggunakan Konsep Debit Kredit

Setiap Transaksi Dicatat di Sisi Debit dan Kredit

Jumlah Debit Harus Sama Pada Setiap Transaksi

Pencatatan Harus Kronoligis

Pencatatan Dilakukan Ketika Memiliki Bukti 

Akrual yang Cukup

Double 

Entry



KONSEP SALDO NORMAL
Digunakan sebagai dasar peentuan debit kredit saat melakukan 

pencatatn transaksi

HARTA HUTANG EKUITAS

PENDAPATAN BEBAN

+ DEBIT

- KREDIR

+ KREDIT

- DEBIT

+ DEBIT

- KREDIT

+ KREDIT

- DEBIT

+ KREDIT

- DEBIT
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JURNAL 
PENYESUAIAN
DRIVING SUCCESS THROUGH INNOVATIVE SOLUTIONS



Fungsi jurnal penyesuaian adalah untuk mengkinikan 

(update) saldo dari akun-akun perusahaan yang 

kemungkinan memerlukan penyesuaian sebagai akibat 

prinsip dari akrual basis.



Yang
Disesuaikan

01

02

03

04

05

06

TRANSAKSI YANG 
PENGAKUAN PENDAPATAN 
ATAU BEBAN DITANGGUHKAN

PENDAPATAN / BEBAN 
BELAU DITERIMA ATAU 
DIBAYARKAN

KOREKSI

PENYESUAIAN

CUSTOMER SUCCESS 
STORIES

CONCLUSION



Presentations are typically introduction, or speech meant to 

inform, persuade, inspire, motivate, or present a new 

idea/product.

Pada saat pencatatan harus 

diakui sebagai Aset (Beban 

Dibayar Dimuka)

Pada akhir periode harus 

dilakukan penyesuaian untuk 

mengakui berapa yang sudah 

menjadi beban 
About The Plan

Beban-Beban 

Dibayar Dimuka



Case

Tanggal 8 November Dilakukan pembayaran sewa gedung 

untuk 6 bulan senilai Rp 24.000.000

[ D ]   Sewa Dibayar Dimuka   Rp 24.000.000

[ K ]               Kas/Bank                                 Rp 24.000.000

Tgl 8 Nov Dicatat



[ D ]   Beban Sewa         Rp 8.000.000

[ K ]          Sewa Dibayar Dimuka                    Rp 8.000.000

Akhir Periode 31 Desember, dilakukan 

penyesusuaian



Transaksi ini sering terjadi di kampus yang menerapkan system 

pembayaran biaya kuliah angsuran

Pengakuan pendapatan harus 

menggunakan accrual basis

Pada akhir periode harus 

dilakukan penyesuaian untuk 

mengakui pendapatan dan 

piutang

Pendapatan

Diterima Dimuka
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AKUNTANSI 
ASET TETAP

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. 

Aliquam nec faucibus est.

www.reallygreatsite.com

C O M PA N Y  P R O F I L E  P R E S E N TAT I O N



Topik 
Pembahasan

KAREKTIRISTIK DAN 
KLASIFIKASI 

PENGELUARAN ATAS 
PEMENFAAT ASET

AKUNTANSI PEROLEHAN ASET

DEPRESIASI ASET

PENGHENTIAN / PENGHAPUSAN 
ASET



Karakteristi

k& Klasifikasi

Asset Tetap



Karakteristik 
Aset Tetap

Memiliki nilai yang 

Materil

Digunakan dalam 

Aktivitas 

Operasional

Tidak bertujuan 

untuk dijual kembali

Dapat digunakan 

lebih dari 1 Tahun

www.reallygreatsite.com



Klasifikasi Aset Tetap

ASSET BERUWUJUT 

DAN TIDAK 

BERWUJUD

ASSET DAPAT 

DISUSUTKAN DAN 

TIDAK DAPAT 

DISUSUTKAN

ASET TETAP 

BERGERAK DAN 

TIDAK BERGERAK

1 2 3



Contoh 
Materi

Cek Info di : bit.ly/kelas-potensia-03



CONTOH KLASIFIKASI ASET 

KE DALAM DAFTAR AKUN

Tanah 

Bangunan

Kenderaan

Peralatan B

Tanah 



AKUNTANSI PEROLEHAN

ASET TETAP



HARGA PEROLEHAN

Seluruh pengeluaran yang 
dilakukan dalam rangka meperoleh 
aset sampai aset tersebut dapat 
digunakan



www.reallygreatsite.com

Perolehan Aset 
Tetap

Pembelian 

Hibah

Membangun Sendiri

Pertukaran



Bagaimana 
Pencatatan?

C O M PA N Y  P R O F I L E  P R E S E N TAT I O N
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